obrigação presente que consta do item 8 do ICPC 08 - Contabilização da Proposta de Pagamento de
Dividendos, apenas a parcela do dividendo mínimo obrigatório, que se caracterize efetivamente como
uma obrigação legal, foi registrada no passivo. A parcela da proposta dos órgãos da administração à
Assembleia Geral  Ordinária de acionistas excedente ao mínimo obrigatório foi mantida no patrimônio
líquido, em conta específica de dividendo adicional proposto, até sua aprovação.

e. Reclassificações

As seguintes reclassificações foram realizadas com o objetivo de adequar a forma de apresentação das
demonstrações contábeis da Companhia aos requerimentos dos CPCs e IFRS:

-
dos para grupo de adiantamentos, no ativo circulante;

-
tes,  foram reclassificados para o ativo e passivo não circulantes;

para o patrimônio líquido; e
-

rias e coligadas.  Anteriormente eram apresentadas após o imposto de renda e contribuição social.

3.2. Comparação entre as demonstrações contábeis ajustadas aos IFRS e aquelas anteriormente divulgadas

3.2.1. Balanços patrimoniais consolidados
Consolidado

Ativo 31/12/2009 01/01/2009
Conforme
 divulgado

Ajustado aos
 IFRS

Conforme
 divulgado

Ajustado
 aos IFRS

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa ..... 867.897  867.897  1.445.076  1.445.076
Contas a receber .....  4.054.075  4.054.075  3.564.407  3.564.407
Estoques .....  1.542.631  1.346.827  1.517.172  1.390.951
Impostos e contribuições a recuperar.....  639.694  639.694  576.058  576.058
Impostos e contribuição social diferidos  ..  121.177  -  118.197  -
Despesas antecipadas  .....  18.126  18.126  19.043  19.043
Adiantamento a Fornecedores .....  -  196.510  -  129.777
Outros ativos circulantes .....  58.166  58.166  67.975  67.975

7.301.766 7.181.295 7.307.928 7.193.287
Não circulante

Realizável a longo prazo
Contas a receber .....  1.014.207  1.014.207  618.006  618.006
Títulos e valores mobiliários  .....  215.344  215.344  168.007  168.007
Depósitos judiciais  .....  244.276  244.276  216.618  216.618
Despesas antecipadas  .....  102.487  102.487  85.086  85.086
 Impostos e contribuições a recuperar ...  28.727  28.727  38.636  38.636
Impostos e contribuição social diferidos  313.960  436.861  251.042  371.091
Outros ativos realizáveis a longo prazo .  27.111  27.111  36.813  36.813

 1.946.112  2.069.013  1.414.208  1.534.257
Investimentos .....  24.931  24.931  30.001  30.001
Imobilizado  .....  3.586.412  3.505.685  3.047.254  2.989.250
Intangível .....  269.342  349.363  256.266  310.714
Diferido .....  2.589  -  2.965  -

 3.883.274  3.879.979  3.336.486  3.329.965
 13.131.152  13.130.287  12.058.622  12.057.509

Consolidado
Passivo 31/12/2009 01/01/2009

Conforme
 divulgado

Ajustado aos
 IFRS

Conforme
 divulgado

Ajustado aos
 IFRS

Circulante
Financiamentos .....  4.233  4.233  -  -
Arrendamentos mercantis financeiros .....  29.896  29.896  15.736  15.736
Fornecedores .....  1.967.130  1.967.130  1.989.637  1.989.637
Petróleo Brasileiro S.A - Petrobras .....  1.231.935  1.231.935  1.344.787  1.344.787
Outros .....  735.195  735.195  644.850  644.850

Outras operações com a Controladora .....  94.545  94.545  93.287  93.287
Impostos e contribuições a recolher .....  375.659  375.659  306.393  306.393
Imposto de renda e contribuição social diferidos  .....  1.903  -  776  -
Dividendos propostos .....  555.809  347.144  489.815  302.150
Plano de pensão .....  39.816  39.816  37.475  37.475
Plano de saúde .....  31.764  31.764  28.231  28.231
Salários, férias e encargos .....  135.510  135.510  114.232  114.232
Provisão para processos judiciais  .....  13.620  13.620  19.597  19.597
Adiantamento de clientes .....  198.686  198.686  149.362  149.362
Provisão para participações de empregados
 e administradores .....  91.283  91.283  70.800  70.800

Outras contas e despesas a pagar .....  178.117  178.117  105.636  105.636
3.717.971 3.507.403 3.420.977 3.232.536

Não Circulante
Financiamentos  .....  22.372  22.372  -  -
Arrendamentos mercantis financeiros .....  155.222  155.222  67.927  67.927
Outras operações com Empresas do Sistema .....  23.823  23.823  31.332  31.332
Imposto de renda e contribuição social diferidos  .....  80.549  82.687  26.227  27.003
Plano de pensão  .....  303.092  136.825  300.181  134.670
Plano de saúde .....  734.729  600.501  685.751  542.918
Provisão para processos judiciais .....  169.747  169.747  145.905  145.905
Outras contas e despesas a pagar .....  55.742  55.742  1.756  1.756

 1.545.276  1.246.919  1.259.079  951.511
Participação dos acionistas não controladores .....  4  4  3  3
Patrimônio líquido

Capital social realizado ..... 5.153.048 5.153.048 4.482.082 4.482.082
Reservas de capital ..... 53.993 53.993 53.993 53.993
Reservas de lucros ..... 2.647.283 3.155.343 2.841.431 3.027.139
Ajuste de avaliação patrimonial ..... 13.577 13.577 1.057 1.057
Lucros acumulados ..... - - - 309.188

 7.867.901  8.375.961  7.378.563  7.873.459
 13.131.152  13.130.287 12.058.622  12.057.509

3.2.2. Reconciliação do patrimônio líquido consolidado
31/12/2009 01/01/2009

Patrimônio líquido conforme divulgado .....  7.867.901  7.378.563
Benefícios pós-aposentadoria (*) ..... 300.495  308.344
Dividendo adicional proposto .....  208.665  187.665